市政記者各位 令和６年８月７日

交通局営業課

交通局 DX推進課

経済観光文化局企業連携課

先端技術公共調達サポート 第３弾

「AIなどを活用した地下鉄駅エスカレーター安全利用等推進事業」
の公募を開始します︕︕

福岡市地下鉄では、エスカレーターを「歩いて利用するお客様」や「混雑していても片側を空け

て利用するお客様」が多い状況を踏まえ、床サインやポスター等によるマナー向上の注意喚起を行

っています。

この度、これらの方法に加え、AIなどの先端技術を活用し更に効果を高める取組み「AIなどを活

用した地下鉄駅エスカレーター安全利用等推進事業」を実施し、「先端技術公共調達サポート」の

枠組にて公募を開始しますので、お知らせいたします。

記

１ 募集概要

福岡市地下鉄におけるエスカレーターの安全利用促進、利用マナー向上のため、AIなどの先端

技術を用いて、次の両取組みを実施できる事業者を募集します。

(１)歩行者への

注意喚起

エスカレーター上で歩いているお客様を検知し、歩行を止めるよう音

声等による注意喚起を実施すること。

(２)二列利用への

誘導

エスカレーターの片側が空いている状態で乗り口付近に待機列が発生し

た場合に、二列利用するよう音声等による誘導を実施すること。

さらに

＜現在の注意喚起方法＞ ＜今回、募集する取組み＞

（１）歩行者への注意喚起 ●床サイン

●ポスター （2）二列利用への誘導

立ち止まって

ご利用ください

注意喚起 歩行者検知

２ 公募期間

○参加申込書提出期限   令和 6 年 8 月 21 日（水) １７時(必着)まで

○提案書提出期限      令和 6 年 8 月 28 日（水) １７時(必着)まで

３ 全体スケジュール（予定）

〇令和 6 年 9 月～11 月末 実証実験

〇令和 6 年 12 月下旬    検討委員会による評価

                     （評価を基に優先交渉権者を決定）

〇令和 7 年 4 月以降      契約締結（公共調達）

４ 公募要項

公募要項の詳細は、本市ホームページからダウンロードしてください。

URL：https://www.city.fukuoka.lg.jp/keizai/kigyo-

renkei/mirai/startupsupport/startuptyoutatsusupport_escalator.html

【参考】先端技術公共調達サポート

社会課題解決に向けて、先端技術を使った実証実験でいい結果が得られれば、直接、契約（公共

調達）につながる前提で公募を実施します。企業のチャレンジが行政とのビジネスに直結するスキ

ームで、意欲のあるスタートアップ等の参入を促進します。

【事業のスキーム】

【お問い合わせ先】

●エスカレーター安全利用等推進に関すること

 交通局営業課 小野（TEL 092-732-4179）

●公募要項に関すること

 交通局 DX推進課 浦江（TEL 092-732-4120）

●先端技術公共調達サポートに関すること

経済観光文化局企業連携課 髙村（TEL 092-711-4879）

実証実験 実施報告
評価

優先交渉権者決定
市と契約

契約内容調整
市が予算確保

テーマ・
評価基準公表
公募を実施

実証実験が良い結果なら
契約まで一気通貫

実証実験結果を

評価対象に

評価時、

スタートアップを優遇

QR コード